demais EDIS, Projeto de Lei n° 14/2020, para apreciação e aprovação dessa Egrégia 
Casa de Leis.

A presente propositura trata de abrir um valor do Crédito 
Adicional Suplementar que será coberto com recursos financeiros de Superávit de 
Exercício Anterior no valor de RS 280.000,00 (Duzentos e oitenta mil reais), nos termos do 
que dispõe o artigo 43, § Io, item II da Lei Federal n° 4.320/64, de 17 de março de 1964, 
o crédito oriundo de superávit financeiro é resultante da diferença entre o Ativo 
Financeiro e o Passivo Financeiro de 2019 conforme Balanço Patrimonial anexo.

[...]

I o - Fica o Poder Executivo expressamente autorizado, nos termos da legislação em vigor, 
a abrir, um crédito adicional suplementar, nos termos do que dispõe o artigo 41, item II, da 
Lei Federal n° 4.320/64, de 17 de março dc 1964, no valor de até R$ 280.000,00 (Duzentos e 
oitenta mil reais), a scr suplementada, para atender as despesas da presente Lei, obedecendo às 
seguintes classificações orçamentárias:

02 PODER EXECUTIVO
02 09 DIR.MUNICIPAL TRÂNSITO E SEGURANÇA PÚBLICA - DTSP 
020901 DIVISÃO DE TRÂNSITO E SEGURANÇA PÚBLICA
44.90.51 - 15 452 0042 2045 0000 Manutenção Fundo E Sistema Municipal De Trânsito